
terça-feira, 11 de JUNHO de 20132  CADERNO 8

terMO De HOMOlOGaçãO
NúMerO De PUbliCaçãO: 538147

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 18/2013 
- SEJUDH, referente ao Processo n.º 2013/5933785, decide: 
HOMOLOGAR o resultado do aludido certame em favor de:
- POLO PARTICIPAÇÕES LTDA, CNPJ: 07.769.010/0001-35, 
vencedora do Grupo 01 com o valor de r$ 51.000,00 do 
presente certame para todos os efeitos legais.
José Acreano Brasil Júnior

Secretario de estado de Justiça e Direitos Humanos

DiSPeNSa De liCitaçãO
NúMerO De PUbliCaçãO: 537546

Dispensa: 2013/6
Data: 10/06/2013
Valor: 3.030,76
Objeto: Manutenção corretiva de 04 (quatro) impressoras para 
atender o Imetropará.
Fundamento Legal: Art.23, II, “a” c/c 24, II, da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 10/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Federal
Contratado(s):
Nome: Intermec South America LTDA.
Endereço: R Oswaldo Cruz, Bairro: Varginha, 615
CEP. 37501-168 - Itajubá/MG
Telefone: 3536299000
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

iNStrUMeNtO SUbStitUtiVO De CONtratO
Nº PUbliCaçãO : 537618

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00622
Valor: 1.575,00
Data: 06/06/2013
Vigência: 06/06/2013 a 07/06/2013
Objeto: Aquisição de 150 (cento e cinquenta) resmas de papel 
A4 para atender o IMETROPARÁ, em caráter emergencial.
Dispensa: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339030              0260000000          Federal
Contratado: AMAZON IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Acelino de Leão, Bairro: Trem, 1144
CEP. 68901-092 - Macapá/AP
Telefone: 9632232683
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

POrtaria Nº 290/2013 Gab/iMetrOParÁ, De 07 De 
JUNHO De 2013

NúMerO De PUbliCaçãO: 537632
Dispõe sobre designação de pregoeira e equipe de apoio.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas, pelo art. 13º da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º 
do art. 2º do Regimento Interno, resolve:
Considerando a Portaria n. 103-GAB/IMETROPARA/INMETRO, 
DE 04 DE MARÇO DE 2013, que dispõe sobre a designação de 
pregoeiro e equipe de apoio;
Considerando os princípios que regem a Administração Publica;
art. 1º - DeSiGNar a servidora ANA LUISA NOBRE DE FARIA, 
matrícula 287, para atuar como pregoeira do IMETROPARÁ, bem 
como compor a equipe de apoio nos processos licitatórios na 
modalidade Pregão Presencial, Eletrônico e Sistema de Registro 
de Preço, em conjunto com os demais servidores anteriormente 
desginados na Portaria 103 de 2013;
art. 2° - Caberá ao pregoeiro e respectiva equipe de apoio, cuja 
atribuição inclui, dentre outras, o recebimento das propostas e 
lances, a análise de sua aceitabilidade e sua classificação, bem 
como a habilitação e a adjudicação do objeto do certame ao 
licitante vencedor, e deverá cumprir aos princípios gerais de 
direito público, em especial, as regras e determinações instituídas 
pela Lei nº 10.520, de 17.07.2002, consoante às alterações que 
lhe forem dadas.
art. 3º - A presente portaria entra em vigor a partir da sua 
assinatura.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente, 07 de junho de 2013.

lUiZiel HeNDerSON GUeDeS De OliVeira
Presidente

ratifiCaçãO De DiSPeNSa De liCitaçãO
NúMerO De PUbliCaçãO: 537642

Ato: Ratificação
Numero da Dispensa: 2013/6
Data: 10/06/2013
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Número de Publicação: 537843
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições e ainda considerando o resultado do Pregão 
Eletrônico n.º 006/2013 – IMETROPARÁ, referente ao Processo 
n.º 5262400106/2013, que versa sobre a Contratação de 
empresa especializada em limpeza, conservação, higienização e 
lavagem de veículos, com fornecimento de material de consumo, 
máquinas e equipamentos necessários à realização dos serviços., 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame em favor 
de: M B TEODORO - ME - CNPJ: 08.842.290/0001-22, vencedora 
do certame para todos os efeitos legais.
Valor : R$ 46.710,00
Belém/PA, 10 de junho de 2013.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará
POrtaria Nº 256 Gab/iMetrOParÁ, De 04 De JUNHO 

De 2013
NúMerO De PUbliCaçãO: 538014

Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias a servidora Denise Maria 
de Lima Faro, matrícula nº 2001, de 24/06/2013 à 23/07/2013, 
referente ao período aquisitivo 2012/2013.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 04 de junho de 2013.
luiziel Henderson Guedes de Oliveira       bianca amaral Piedade P. ribeiro
                 Presidente                                      Diretora Administrativa e Financeira
POrtaria Nº 257, Gab/iMetrOParÁ, De 04 De JUNHO 

De 2013
NúMerO De PUbliCaçãO: 538028

Dispõe sobre designação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças no uso de suas atribuições legais e com fundamento, 
pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, e
Considerando o afastamento da servidora Denise Maria de 
Lima Faro, matrícula nº 2001, Gerente do Controle Técnico e 
Estatístico, por motivo de férias no período de 24/06/2013 a 
23/07/2013, conforme portaria nº 256 GAB/IMETROPARÁ, de 04 
de junho de 2013.
RESOLVEM:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Anderson Cleyton Barbosa, 
matrícula nº 253, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
código 5222, para responder pela Gerência do Controle Técnico 
e Estatístico, durante o afastamento da titular no período de 
24/06/2013 a 23/07/2013.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
Gabinete, Belém/Pará, 04 de junho de 2013.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira         Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
             Presidente                            Diretora Administrativa e Financeira

eDital
NúMerO De PUbliCaçãO: 536512

PaD-003/2013
PrOCeSSO Nº. 020/201
eDital Nº 01/2013-CP

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
instituída pela Portaria nº 653 de 22 de abril de 2013, da senhora 
Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará 
– FASEPA, FAZ SABER, ao senhor RUI ELMANO DA CRUZ SANTOS 
que FICA CITADO, através deste EDITAL, a comparecer na Sede 

desta Comissão, situada na Rodovia Augusto Montenegro, Km-
09, Icoaraci, na sala designada para este fim, DENTRO DO PRAZO 
DE 15 (QUINZE) DIAS, a partir da data da última publicação 
deste instrumento, conforme estabelece o Parágrafo único do 
Art. 219 da Lei nº 5.810/94 – RJU, para APRESENTAR DEFESA 
ESCRITA nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
003/2013-FASEPA a que responde, na conformidade do disposto 
no inciso LV, do Art. 5º da Constituição Federal e do Art. 199 da 
Lei nº 5.810/94, de 24 de Janeiro de 1994 – REGIME JURIDICO 
ÚNICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS CIVIS DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA, DAS AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES PÚBLICAS DO ESTADO 
DO PARÁ, bem como o cientifica de que o não atendimento deste 
Edital implicará na aplicação da PENA DE REVELIA.
E, para que não se alegue ignorância, deve este EDITAL ser 
publicado no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ e em jornal 
de grande circulação desta cidade, na forma estabelecida no 
caput do Art. 219 da Lei nº 5.810/94 – RJU.

Belém, 05 de maio de 2013
reGiNa ferNaNDeS MONteirO

Presidente da Comissão
DiÁria

NúMerO De PUbliCaçãO: 537595
POrtaria: 0517/2013

Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA p/ ser 
ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 264049/2013)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Óbidos/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572237332/PAULO IGOR SOUSA DE FARIAS (Monitor) / 1.0 
diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 20/06/2013
58982151/SONIA MARA DE OLIVEIRA MENDES (Técnico Social) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 21/06/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPriMeNtO De fUNDO
NúMerO De PUbliCaçãO: 537600

POrtaria: 0518/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 11
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SONIA MARA DE OLIVEIRA MENDES         Técnico Social           
58982151
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              150,00
08243135147690000    0101000000          339033              50,00
Observação: Cobrir despesas c/ alimentação e deslocamento 
de adolescente custodiado no CESEBA, referente a viagem p/ 
Óbidos no período de 19 a 21/06/2013 (Proc. 264049/2013)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DiÁria
NúMerO De PUbliCaçãO: 537659

POrtaria: 0519/2013
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos servidores inscritos no 
Programa Cheque Moradia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (processo 266765 
de 05/06/2013 - Mem 1213/2013-NGP)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59046701/LEONCIO SANTOS DA FONSECA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 05/06/2013
59021611/NELSON SEBASTIAO SOUZA DAS CHAGAS 
(TECNICO SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 
05/06/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DiÁria
NúMerO De PUbliCaçãO: 537673

POrtaria: 0520/2013
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CIAM MARABA
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (Processo 266363 de 
04/06/2013 - mem 0272 - CIAM MARABA)
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58958961/ANA LIDIA PALHETA PINTO (ASSISTENTE SOCIAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 14/06/2013
555862773/HERNANDES DE LIMA PRIMO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 14/06/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


